BỘ TÀI CHÍNH
Số:
07/2005/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
18 tháng
1 năm
2005

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn quản lý tài chính đối với các hoạt động của Hội Chữ thập đỏ

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/06/2003 của Chính phủ quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 17/2001/NĐ-CP ngày 04/05/2001 của Chính phủ ban hành Quy

chế quản lý và sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức;

Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01/07/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 64/2001/QĐ-TTg ngày 26/04/2001 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ phi chính phủ nước ngoài;

Căn cứ vào Quyết định số 21/2003/QĐ-TTg ngày 29/01/2003 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ngân sách Nhà nước hỗ trợ cho các tổ chức chính trị - xã hội nghề

nghiệp, tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp đối với những hoạt

động gắn với nhiệm vụ của Nhà nước;

Sau khi thống nhất với Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý

tài chính đối với các hoạt động của Hội Chữ thập đỏ các cấp như sau:

I. NGUỒN THU TÀI CHÍNH CỦA HỘI CHỮ THẬP ĐỎ

Hội Chữ thập đỏ là một tổ chức xã hội nhân đạo của quần chúng, Hội hoạt động theo

hiến pháp, pháp luật, Điều lệ của Hội và 7 nguyên tắc của phong trào chữ thập đỏ và

Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế. Nguồn tài chính của Hội gồm các khoản thu sau đây:

1. Thu đóng góp hội phí của hội viên cho tổ chức Hội.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D18491

2. Thu hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của Hội theo quy định của pháp luật.

3. Thu từ sự quyên góp hảo tâm của cá nhân, tổ chức trong và ngoài nước ủng hộ

Hội và Quỹ nhân đạo.

4. Thu cứu trợ và viện trợ nhân đạo, viện trợ, các dự án, chương trình phát triển của

các cá nhân và tổ chức Quốc tế thông qua Hội.

5. Ngân sách Nhà nước hỗ trợ theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước.

6. Các khoản thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

II. SỬ DỤNG CÁC NGUỒN THU TÀI CHÍNH

1. Đối với nguồn cứu trợ ngoài nước:

Tất cả các nguồn cứu trợ của tổ chức và cá nhân nước ngoài ủng hộ do Hội Chữ

thập đỏ các cấp làm nhiệm vụ tiếp nhận đều phải chuyển giao đến nơi được cứu trợ,

đúng theo thoả thuận của tổ chức, cá nhân cứu trợ, Hội không được giữ lại khi chưa

được phép của Chính phủ. Những dự án, chương trình cứu trợ không được tổ chức

cứu trợ đảm bảo chi phí quản lý (chi phí vận chuyển, bốc vác, lưu kho, lưu bãi,...) thì

thực hiện như sau:

- Những lô hàng đã có địa chỉ giao nhận: Đơn vị, địa phương nào được nhận phải tự

lo kinh phí để tiếp nhận. Hội Chữ thập đỏ Việt Nam giúp đỡ các đơn vị, địa phương

về thủ tục giao nhận hàng.

- Những lô hàng chưa có địa chỉ nhận: Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trực tiếp nhận và

đề nghị Bộ Tài chính hỗ trợ kinh phí theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước để

thực hiện tiếp nhận, quản lý, phân phối hàng và thực hiện giao hàng về các địa

phương, đơn vị theo địa chỉ cứu trợ của cấp có thẩm quyền quyết định trên cơ sở

các chứng từ hợp lệ, hợp pháp.

- Đối với các trường hợp cứu trợ bằng tiền để mua hàng cứu trợ tại Việt Nam thì

hàng hoá cứu trợ được hoàn lại thuế giá trị gia tăng theo quy định hiện hành để sử

dụng cho mục đích nhân đạo.

2. Đối với nguồn thu viện trợ không hoàn lại của nước ngoài cho các chương

trình, dự án: